令和７年１１月吉日

お客さま 各位

手形・小切手の全面的な電子化に向けた対応について

 平素より当金庫をご利用いただき、厚く御礼申し上げます。

 当金庫では、「２０２６年度末までの手形・小切手の全面的な電子化」に向け、下記の対応

を実施いたしますので、お知らせいたします。

今後も、より一層のサービス向上に努めて参りますので、何卒ご理解を賜りますようお願い

申し上げます。

記

１．取立手形・小切手の受付終了

   当金庫他店ならびに他行を支払地とする手形・小切手の受付を終了いたします。

   受付終了日 ２０２７年３月３１日（水）

２．手形小切手の代金取立（割引手形）

   手形・小切手の代金取立（手形割引）の受付を全て終了いたします。

   なお、既に２０２７年４月１日以降が期日の手形・小切手の代金取立の受付は終了してお

ります。

   受付終了日 ２０２７年３月３１日（水）

３．手形・小切手の最終振出期限の設定

   手形・小切手の最終振出期限を設定いたします。最終振出期限を超過して振出された手形・

小切手は、当座勘定からの支払いができなくなります。

   最終振出期限 ２０２６年９月３０日（水）

   ※ 電子交換所は、２０２７年３月をもって手形・小切手の交換業務を廃止することを公

表しております。２０２７年４月以降は手形交換による資金決済はできなくなります。

４．自己宛小切手の発行受付終了

   自己宛小切手の発行受付を終了いたします。

   発行済の自己宛小切手については、継続して預金口座へ入金等の対応をいたします。

発行終了日 ２０２６年９月３０日（水）

５．代替えサービスについて

   当金庫では、手形・小切手の代替サービスとして「インターネットバンキング」「電子記

録債権（でんさい）」などの電子的決済サービスをご利用いただけますので、各種サービ

スの移行をご検討いただきますようお願い申し上げます。

６．手形・小切手の全面的な電子化に向けた当金庫の取組み

以 上

当座預金の新規口座開設受付の終了 ２０２４年１２月 ２日（月）

支払期日が２０２７年４月以降の取立手形の受付停止 ２０２４年１２月 ２日（月）

「当座勘定払戻請求書」発行開始 ２０２５年 ４月 １日（火）

手形・小切手帳などの発行受付終了 ２０２６年 ８月３１日（火）

手形・小切手の最終振出期限の設定 ２０２６年 ９月３０日（水）

自己宛小切手の発行受付終了 ２０２６年 ９月３０日（水）

取立手形の受付終了

※当金庫他店ならびに他行を支払地とする手形・小切手
の受付の終了

２０２７年 ３月３１日（水）

手形・小切手の代金取立の受付停止

（割引手形）

２０２７年 ３月３１日（水）